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ANEXA LA HCL NR. | | .2012

TABLOUL
cuprinzand valorile impozabile, impozitele gi taxele locale, alte taxe

asimilate acestora, precum gi amenzile aplicabile incepind cu anul fiscal
2012

I CODUL FISCAL - TITLUL IX- Impozite si TUXC IOCAIC
vALoRTLE rMpozABrLE pRnvAzurr LA ART. 251 ALIN. (3), rMpoztru sr rAxE
LOCALE CARE CONSTAU INTR.O AI\UMITA SUMA IN LEI SI CARB SN TNONXTAZA
/AJUsrEAzA.trvu,q.L, rN coNDrTrrLB ART. 292 stREspECTrv ART.295 ALrN (12) ,
pRECUM sr AMENZILE cARE sB AcruArrzntzA,porRlvrr ART. 294 ALrN (7)

CAPITOLUL, il - IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI
VALORILE IMPOZABILB

pe metru piltrat de suprafala construita desffiguratala clidiri, incazul persoanelor
fizice
Art.251 alin ( 3)

Tipul caladirii

Valaoarea imnozabila - Lei / mp. -

Fara insatalatii.electricitate sau
de ana. incalzire canalizare

Draeos-Voda Bosdana Socoalele
Zona. Zona Zona

A B A A

0 I 2 3 4
A.Clddire cu cadre din beton armat sau cu pereli exteriori din
cdrdmida arsa sau din orice alte materiale rczultate in urma unui
tratament termic si/sau chimic

526 502 s02 s02

B .Clddire cu pereli exteriori din lemn , din piatra naturala, din
cdrdmida nearsa, din vataluci sau din orice alte materiale nesupuse
unui tratament termic si sau/chimic

1 5 1 144 144 t44

C. Caldire -anexa cu perelii din beton armat sau cu pere{i exteriori
din cdrdmida arsa sau orice alte materiale rezultate in urma unui
tratament termic si /sau chimic

1 3 5 129 129 129

D. Clddire -anexa cu pereJi exteriori din lemn , din piatra naturala ,
din cdrdmida nearsa, din vataluci sau din orice alte materiale
nesuDuse unui tratament termic si sau/chimic

59 57 57 ) l

E. In cazul contribuabilului care deline la aceeagi adresa incdperi
amplasate la subsol , la demisol si/sau la mansarda, utilizate ca
locuinla, in oricare dintre tipurile de clddiri prevdzute la lit. A-D

75% din
suma care
s-ar aplica
clddiri

75% din
suma care
s-ar aplica
cl6diri

75Yo din
suma care
s-ar aplica
cl6diri

75% din
suma care
s-ar aplica
cl6diri

F. In cazul contribuabilului care de{ine la aceeaqi adresa incaperi
amplasate la subsol , la demisol si/sau la mansardb, utilizate in alte
scopuri decAt cel de locuin{a, in oricare dintre tipurile de clddiri
orevdzute la lit. A-D

50% din
suma care
s-ar aplica
cl6dirii

5OVo din
suma care
s-ar aplica
clSdirii

suma care
s-ar aplica
cl6dirii

din5jYo 50% din
suma care
s-ar aplica
cl6dirii

Pentru determinarea valorii impozabile pe ranguri de localitSli si zone in cadrul acestora , la nivelurile menfionate in
tabloul de mai sus s-a folosit coeficientul de coreclie,astfel: 1,10 inZona A si 1,05 inZona B, pentru satul Dragos-Voda
localitate de rangul IV, iar pentru satele apartinatore comunei, respectiv Bogdana si Socoalele, s-a folosit coeficientul de
coreclie 1,05 zona A , localitdli de rangul V.

Clddirile situate in Zona A din Dragos-Voda , sunt clddirile situate in zona centrala din P.U.G. , respectiv la
200 m.l. Nord de Drumul National D.N. 3,A, si 200 m.l. Sud de D.N. 3 A.-Bucuresti-Constanta- si sunt identificate cu
numdrul de casa si numele si prenumele de{indtorului .

Valoarea impozabili a clddirii se reduce in funcJie de anul termindrii acesteia, dupd cum urmeaz6:
$ cu2IYo, pentru clddirea care ale o vechime de peste 50 de ani la data de I ianuarie a anului fiscal de referinfd;



./

b) cu 10%, pentru clddirea care are o vechime cuprinsi intre 30 de ani gi 50 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului
fiscal de referinti.

- In cazul clSdirii utilizate ca locuinld, a cdrei suprafa{d construitd depdgegte 150 de metri petrati, valoarea
impozabild a acesteia, determinatd in urma aplicdrii prevederilor alin. (1) - (7), ale art. ZSt din Codul Fiscal se maioreazd cu
cate 5% pentru fiecare 50 metri pitra{i sau fracliune din acegtia.

Dacd dimensiunile exterioare ale unei clddiri nu pot fi efectiv mdsurate pe conturul exterior, atunci suprafala
construita desfSguratd a clddirii se determind prin inmultirea suprafefei utile a clSdirii cu un coeficient de transformare de
1 ,20 .

- Persoanele fizice care au in proprietate doud sau mai multe clddiri datoreazd un impozit pe clediri,
majorat dupii cum urmeazS:

a) cu 65% pentru prima clddire in afara celei de la adresa de domicil iu:
b) cu 150% pentru a doua clddire in afara celei de la adresa de domicil iu;
c) cu 300% pentru a treia clidire gi urmdtoarele in afara celeide la adresa de domicil iu.
(2) Nu intra sub incidenla alin. (1) persoanele fizice care defin in proprietate clddiridobdndite prin

succesiune legali.

. In cazulde[ineriia doud sau mai multe clidiri in afara celeide la adresa de domicil iu, impozitul
majorat se determind in funclie de ordinea in care proprietdli le au fost dobindite, aga cum rezultd din
documentele ce atestd calitatea de proprietar.

Persoanele fizice prevdzute la alin. precedent au obligafia sd depund o declaratie speciald la
compartimentele de specialitate ale autoritdli lor administraliei publice locale in raza cdroraigi au domicil iul,
precum gi la cele in raza cdrora sunt situate celelalte clddiri ale acestora. Modelul declara{iei speciale va fi cel
previzut prin norme metodologice aprobate prin hotdrAre a Guvernului

In cazul delinerii a doud sau mai multe clSdiri in afara celei de la adresa de domiciliu, impozitul majorat determind
in functie de ordinea in care proprietdlile au fost dob6ndite, aga cum rezulti din documentele ce aiesta calititea de
proprietar.

Persoanele fizice au obligalia sd depund o declaralie speciali la compartimentele de specialitate ale autoritililor
administratiei publice locale in raza cdrora igi au domiciliul, precum 9i la cele in raza cdrora sunt situate celelalte clddiri ale
acestora. Plata impozitului : lmpozitul pe clddiri se pldtegte anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 martie si 30
septembrie inclusiv.

Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe clSdiri, datorat pentru intregul an de cdtre persoanele iizice, p6nd la
data de 31 martie a anului respectiv, se acordd o bonificalie de 10%.lmpozitul anual pe clddiri, datorat aceluiagi buget local
de cdtre contribuabili, persoane fizice sau juridice, de p6nd la 50 lei inclusiv, se pldtegte integral p6nd la primul teimen de
platd ln cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe clidiri amplasate pe raza aceleiagi uniiili administrativ-
teritoriale, suma de 50 lei se referd la impozitul pe clddiri qumulat.

CALCULUL IMPOZITULUI PE CLADIRI IN CAZUL PERSOANELoR JURIDIGE

- In cazul persoanelor juridice, impozitul pe clddiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de impozitare asupra valorii
de inventar a clddirii.
- Cota de impozit se stabilegte la 1 ,5% din valoarea de inventar a clddirii.
Pentru contribuabilii persoane juridice in cazul unei clSdiri care nu a fost reevaluati, cota impozitului pe clidiri

se stabilegte ,asfel:
- 20% pentru clSdirile care nu au fost reevaluate in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referinfi;
- 35% pentru clidirile care nu au fost reevaluate in ultimii 5 ani anteriori anului fiscal de referinid,

Cota impozitului pe clddiri se aplicd la valoarea de inventar a clddirii inregistrati in contabilitatea
persoanelor juridice, p6nd la sfArgitul lunii in care s-a efectuat prima reevaluare. Fac exceplie clddirile care au
fost amortizate potrivit legii, in cazul cdrora cota.impozitului pe clddiri este de 1,5 %.-lmpozitul pe clddiri se aplicd pentru orice clddire detinutd de o persoand juridici aflatd in funcfiune, in rezervi sau in
conservare, chiar dacd valoarea sa a fost recuperatd integral pe calea amortizdri. Plata impozitului : lmpozitul pe clddiri sepldtegte anual, in doua rate egale, p6n6 la datele de 31 martie si 30 septembrie inclusiv.

CAPITOLUL III - TMPOZITUL SITAXA PE TEREN

IMPOZITUL PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN -TEREI,IURI cIJ

Nivelurile impozitului, stabilite pe ranguri de



Ca exceplie de la prevederile art.258 alin. (2), in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat in
intravilan, inregistrat in registrul agricol la alti categorie de folosin(a decdt cea de terenuri cu construc{ii, impozitul pe teren se
calculeazf, conform prevederilor alin. (3) - (5) numai dacd indeplinesc, cumulativ, urmdtoarele condilii:
a) au prevdzut in statut, ca obiect de activitate, agriculturd;
b) au inregistrate in eviden{a contabilf, venituri 9i cheltuieli din deslbgurarea obiectului de activitate prevdzut la lit. a).

ln caz contrar, impozitul pe terenul situat in intravilanul teritoriului administarativ al comunei, datorat de contribuabilii p€rsoane -
juridice, se calculeazd conform rebelului de mai sus.

IMPOZITUL PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN - ORICE ALTA CATEGORJE DE F'OLOSINTA DECAT
CEA DE TERENURI CU CONSTRUCTII

Nr.

crt.

Categoria de
folosin{a

Nivelurile indexate pentru anul 2008
Rol./Ron

Satul Dr.- VodI
RaneulIV

Satul Bogadana
Ransul V

Satul Socoalele
Rangul V

Zona Zona Zona

A B A B A B

I Teren arabil ,,6 20 24 24
t Pasune 20 l 8 l8 l8

3 Faneata 20 l 8 l8 18
4 Vie {4 33 40 40
5 Livada I 44 46 46

6 Pidure sau alt teren cu
vesetatie forestier

26 20 24 24

7 Teren cu ape l4 t 2 l3 l3

8 Drumuri si cai ferate x X x x x x

9 Neproductiv x x x x x x

Pentru zona A si B din satul Dragos-Voda, localitate de rangul IV, s-a aplicat coeficientul de corec{ie 1,10. Pentru zona A din satele
Bogdana si Socoalele, localitai de rangul V , s-a aplicat coeficientul de corec{ie 1,00. In nivelul impozitului este inclus si coeficientul de
corec!ie.

Pentru satul Dragos-Voda, terenurile amplasate in intravilan in zona A - orice alta categorie de folosinla decdt cea cu terenuri cu
construc{ii sunt cele situate in zona centrala din P.U.G. , respectiv la 200 m.1. Nord de Drumul National D.N. 3 A si 200 m.l. Sud de
D.N. 3 A. - Bucuregti- Constanta.

ART. 258.ALIN.6 -Impozitul pe terenurile amnlasate in extravilan

Nr.crt Categoria de folosin{a Sat Drasos-Voda Sat Boqadana Sat Socoalele

Zona A-
RON/ha

Zona A-RON/ha Zona A-RON/ha

I Teren cu constructii 30 28 28
) Arabil 47 {5 15
3 Pasune 26 25 t {

4 Faneata 26 t ( 25
f, Vie pe rod 53 50 50
6 Livada oe rod 53 50 50

7
Pddure sau alt teren cu vegeta{ie
forestiera

t5 1 5 l 5

8 Teren cu apa,altul decdt cel cu
amenaiiri oicicole

6 5 5

8 Teren cu amenaidri oiscicole 32 30 30
9 Drumuri si cai ferate x X x

Veteranii de razboi au dreptul la scutirea de plata impozitelor si taxelor locale , precum si de
plata impozitului corespunzator pentru terenurile arabile in suprafata de pana la 5 Ha. Aceste
scutiri se aplica si vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de razboi.



Mijloace de transport cu tracliune mecanica -lei/  200 cm "sau
fractiune din aceasta

1 Motorete. scutere. motociclete si autoturisme cu caoacitatea cilindrici de pAnd la 1600 cm^3 inclusiv 8
2 Autoturisme cu caoacitatea cilindrice intre 1601 cm^3 si 2000 cm^3 inclusiv 1 8
3 Autoturisme cu caoacitatea cilindrice intre 2001 cm^3 si 2600 cm^3 inclusiv
4 Autoturisme cu caDacitatea cilindricd intre 2601 cm^3 si 3000 cm^3 inclusiv 144
5 Autoturisme cu caoacitatea cilindricd de oeste 3.001 cm^3 290
6 Autobuze. autocare. microbuze 24
7 Alte autovehicule cu masa totald maximd autorizati de p6ni la 12 tone inclusiv. 30
8 Tractoare inmatriculate 1 8

Art. 263,alin. 2

CAPITOLUL IV IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

Art. 263 alin (4) mai mare de 12 tone
Autovehicole de transport marfa cum asa totala maxima autorizata eqala sau

Numirul axelor gi masa totali maximi autorizati

lmpozitul, Tn lei/an,

Ax (e) moto(oare)cu sistem
Je suspensie pneumatica sau
echivalenlele reer rnnscr fe

Alte sisteme de
suspensie pentru axele
motoare

I Vehicule cu doud axe

1 Masa de cel pul in de 12 tone, dar mai mica de 13 tone 133
Masa de cel putin de 13 tone, dar mai mica de 14 tone I J J J O /

J Masa de cel putin de 14 tone, dar mai mica de 15 tone Jt) / 517
4 Masa de cel pul in de 15 tone, dar mai mica de 18 tone 517 1 . 1 6 9

Masa de cel outin 18 tone 517 1 . 1 6 9

t l Vehicule cu trei axe
1 Masa de cel putin 't 5 tone, dar mai mica de 17 tone 133 231

Masa de cel outin ' l7 tone. dar mai mica de 19 tone z J l 474

Masa de cel puj in 19 tone, dar mai mica de 21 tone 474 o t c

4 Masa de cel putin de 21 tone, dar mai mica de 23 tone 3 1 5 947
Masa de cel pu,tin de 23 tone, dar mai mica de 25 tone 947 1.472

A Masa de cel putin de 25 tone, dar mai mica de 26 tone 947 1.472
7 Masa de cel outin 26 tone 947 't.472

i l l Vehicule cu patru axe
1 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone f t c 623
z Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone )25

Masa de cel outin 27 lone. dar mai mica de 29 tone o71 1.545
4 Masa de cel puJin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1.545 2.291

5 Masa de cel putin 3'l tone, dar mai mica de 32 tone 1 . 5 4 5 2.291
b Masa de cel outin 32 tone 1 545 2.291

In cazul unei combinatii de autovehicule,un autovehicul articulat sau tren rutier,de transport marfa cu masa totala maxima
autorizata egala sau mal mare de 12 tone ,impozitul pe mijloacele de transport este egala cu suma corespunzatoare
prevazuta in tabelul urmator :

Art. 263 alin (5)
Combinalii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfd cu masa totald maximd
autorizatd eoald sau mai mare de 12 tone'



Numirul axelor gi greutatea bruta incarcata maxima
admisa

lmpozitul, (in lei/an),

Ax (e) motor
(oare)cu sistem
de suspensie
pneumatici

sau un
echivalentele
renr tnosct tte

Alte
sisteme de
suspensie
pentru axele
motoare

I Vehicule cu2 +1 axe
1 Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0
2 Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone J 0

Masa de cel pu{in 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 60
4 Masa de cel putin '18 tone, dar mai mica de 20 tone 30 137

Masa de cel pulin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 137 320
Masa de cel putin 22tone, dar mai mica de 23 tone 320 414

7 Masa de cel putin 23 tone. dar mai mica de 25 tone 414 747
Masa de cel outin 25 tone. dar mai mica de 28 tone 747 1 . 3 1 0

) Masa de cel outin 28 tone 747 1 . 3 1 0
l l cu 2+2 axe

1 Masa de cel pulin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 128 299
z Masa de cel pulin de 25 tone, dar mai mica de 26 tone 299 491

Masa de cel putin de 26 tone, dar mai mica de 28 tone 491 721
4 Masa de cel putin de 28 tone, dar mai mica de 29 tone 721 871

Masa de cel putin de 29 tone, dar mai mica de 31 tone 871 1.429
Masa de cel outin de 31 tone. dar mai mica de 33 tone 1.429 1.984

7 Masa de cel pu{in de 33 tone, dar mai mica de 36 tone 1.984 3.012
8 Masa de cel putin de 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1.984 3.012
o Masa de cel putin 38 tone 1984 3.012

ill Vehicule cu 2+3 axe
I Masa de cel putin de 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1.579 2.197
z Masa de cel pulin de 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2197 2.986

Masa de cel putin 40 tone, 2197 2.986
IV Vehicule 3+2 axe

1 Masa de cel pulin de 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1.395 1.937
2 Masa de cel pulin de 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1.937 2.679

Masa de cel pulin de 40 tone, dar mai mica de 44 tone 2.679 3.963

4 Masa de cel putin 44 tone 2679 J . V O J

V Vehicule cu 3+3 axe
1 Masa de cel putin de 36 tone, dar mai mica de 38 tone 794 960
2 Masa de cel pulin de 38 tone, dar mai mica de 40 tone 960 1.434

Masa de cel putin de 40 tone, dar mai mica de 44 lone 1.434 2.283
4 Masa de cel putin 44lone 1.434 2.283

Art.263(6
Masa totald maximi autorizatd lmoozit lei
a) P6ni la 1 tond inclusiv 8
b) Peste 1 tond, dar nu mai mult de 3 tone 29
c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 45
d) Peste 5 tone 55

Art. 263 alin. (7)
Mijloace de transport pe api
1. Luntre, bdrci fdrd motor, folosite pentru pescuit si uz personal 1 8
2. Bdrci fdrd motor, folosite in alte scopuri 48
3. Bdrci cu motor 1 8 1
4. Nave de sport $i aqrement*) 964



5. Scutere de aod 1 8 1
3. Remorchere si impinoitoare: X
a) oAni la 500 CP inclusiv 482
b) peste 500 CP si pAnd la 2.000 CP inclusiv 783
l) peste 2.000 CP si pdni la 4.000 CP inclusiv 1.205
l) peste 4.000 CP 1.928
7. Vapoare - pentru Fiecare 1.000 tdw sau fractiune din acesta 157
8. Ceamuri, slepuri si barie fluviale: X
CAPITOLUL V Taxa pentru eliberarea certificatelor , avizelor si

autorizati i lor
Att.267 alin. (1)
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism in mediul urban

lei

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism in mediul urban
a) pdni  la  150 mp inc lus iv z

b) intre 151 si 250 mp inclusiv
c) intre 251 si 500 mp inclusiv 4
C) intre 501 si 750 mp inclusiv 6

e) intre 751 si 1.000 mp inclusiv b

f) peste 1.000 mp 6 lei +0,005 lei/mp.pentru
fiecare mp. care depdgegte
1000 mp.

Art.267 alin. (4)
Taxa oentru eliberarea autorizatiei de foraie sau excavdri

7 lei inclusiv pentru fiecare m' afectal

Att.267 alin. (7)
Taxa pentru eliberarea autorizaliei de construire pentru chiogcuri, tonete
cabine, spalii de expunere, situate pe cdile gi in spaliile publice, precum 9i
pentru amplasarea corpurilor si a panourilor de afigai, a Urmelor $i reclamelor

7 lei inclusiv pentru fiecare m'de
suprafaldocupatd de construcf ie

Art. 267(11 ) taxa pentru eliberarea unei autorizalii privind lucrdrile de
racorduri si brangamente la relelele publice de apa , canalizare, gaze termice,
eneroie electrica . telefonie si televiziune orin cablu

11 lei incusiv pentru fiecare racord

Art.267 alin. (12)
Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cdtre comisia de urbanism si
amenajarea teritoriului, de cdtre primari sau de structurile de specialitate din
cadrul consil iului iudetean

13 le i

Aft.267 alin. (13)
Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturd stradali gi adresd

8 lei

Art. 268 alin. (1)
Taxa pentru eliberarea unei autorizalii pentru desfigurarea unei
activitdti economice

1 3 l e i

1 Art. 268 alin. (2)
Taxa pentru eliberarea autorizatiilor de functionare

17 lei

Art. 268 alin. (3)
Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe
alte asemenea planuri, detinute de consil i i le locale

28 lei inclusiv pentru flecare m2 sau
fractiune de m2

Art. 268 alin. (4)
Taxa oentru eliberarea certificatului de oroducdtor

69 le i

Art. 268 alin. (5)
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuald a autorizaliei privind desfdgurarea
activitdtii de alimentatie publici

3.615 le i

CAPITOLULVI
Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclami 9i

te
Art.271 alin. (2) Taxa pentru afigaj in scop de reclamd gi publicitate: lei/m'sau fractiune

de m'



a) in cazul unui afigaj situat in locul in care persoana deruleazd o
activitate economicd

28

b) in cazul oricirui alt panou, afigaj sau structurd de afigaj pentru
reclamd si oublicitate

20

CAPITOLUL VII I lmpozitul pe spectacole
Art. 275 alin. (2) lVlan ifestarea artisticd sau activitatea d istractivi : -  l c i /m ' -

a) in cazul videotecilor z

r) in cazul discotecilor

CAPITOLUL XIII
Sancliuni
Limitele minime gi maxime ale amenzilor in cazul persoanelor fizice

Art.294(3 Contravenlia prevdzutd la alin. (2) lit. a) se sanclioneazi cu amendi de la 60 lei la 240 lei, iar cele
de la l it. b-d), cu amendd dela240 lei la 600 lei

Art.(4)
incdlcarea normelor tehnice privind tipdrirea, inregistrarea, vAnzarea, evidenla 9i gestionarea, dupd
caz, a abonamentelor gi a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie 9i se
sanclioneazd cu amendd de la 280 lei la 1.360 lei

Limitele minime gi maxime ale amenzilor in cazul persoanelor juridice
(6)Contravenlia prevdzutd la alin. (2) l i t. a) se sanclioneazd cu amendd de la 240 lei la 960 lei, iar
cele de la l i t. b)- d), 'cu amendd de la 960 lei la 2400 lei.

Art.294(6)
incdlcarea normelor tehnice privind tipdrirea, inregistrarea, vdnzarea, evidenla 9i gestionarea, dupd
caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie si se sanctioneazd
cu amendi de la 1 . 100 lei la 5.450 lei

Legea nr. '11711999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificirile ulterioare
Anexa - Lista cuprinz6nd taxele extrajudiciare de timbru

Nr.
crt.

Extras din norma juridicd - lei-

CAPITOLUL I Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele dec6t cele eliberate de instan{eJVlinisterul
Justifiei 9i Libertililor Cetifenegti, Parchetul de pe lingi inalta Curte de Casa{ie 9i Justifie $i de notarii publici,
precum Si pentru alte servicii prestate de unele institutii publice
1 . Eliberarea de cdtre organele administraliei publice centrale

gi locale, de alte autoritdli publice, precum gi de institu{ii de
stat, care, in exercitarea atributiilor lor, sunt in drept sd
certifice anumite situalii de fapt, a certificatelor,
adeverintelor gi a oricdror altor inscrisuri prin care se atestd
un fapt sau o situatie, cu exceplia acelor acte pentru care se
pldteste o alti taxd extraiudiciard de timbru mai mare

2

2. Eliberarea certificatului de producdtor Punct abrogat prin art. 80 l it. j) din Ordonanla
Guvernului nr. 3612002 privind impozitele 9i taxele
locale

3. Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe
cao de animal:

X

- pentru animale sub 2 ani 2
- pentru animale peste 2 ani 2

4 Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietSlii
asupra animalelor, pe cap de animal, in bilete de
oroDrietate:

X

- pentru animale sub 2 ani z
- pentru animale peste 2 ani 4
Eliberarea certificatelor de atestare fiscald Punct abroqat prin art. 1 oct. 144 din Leqea nr



17412004pentru aprobarea Ordonantei Guvernului
nr. 9212003 orivind Codul de orocedurd fiscali

c . Eliberarea, la cerere, a certificatelor medico-legale gi a altor
certificate medicale folosite in iustitie

z

7 . Eliberarea. la cerere. a certificatelor de cazier iudiciar z

8 . inregistrarea, la cerere, in actele de stare civilS a schimbdrii
numelui si sexului

4 2

9. inregistrarea, la cerere, in actele de stare civilS a desfacerii
cdsdtoriei

z

1 0 . Transcrierea, la cerere, in registrele de stare civild rom6ne a
actelor de stare civilS intocmite de autoritetile strdine

z

1 1 Reconstituirea 9i intocmirea ulterioar5, la cerere, a actelor
de stare civild

z

1 2 . Eliberarea altor certificate de stare civild in locul celor
pierdute, sustrase, distruse sau deteriorate

z

CAPITOLUL II
Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate gi inscrierea menfiunilor in acestea, precum 9i

pentru eliberarea permiselor de vinitoare si de pescuit
1 . Acte de identitate: X

a) eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate pentru
ceti{enii romdni, eliberarea sau prelungirea valabil it i l i i
actelor de identitate pentru cetSlenii strdini 9i pentru
persoanele tard cetilenie, precum 9i inscrierea menliunilor
privind schimbarea domicil iului sau a regedintei cetdlenilor
romAni

4

b) inscrierea mentiunilor privind schimbarea domicil iului sau
a resedintei

Abrogat prin Ordonanla de urgen{i a Guvernului nr
70t2009

c) viza anuald a carnetelor de identitate ale cetdlenilor
strdini si ale persoanelor tard cetdtenie
d) eliberarea unor noi cd(i, buletine, carnete de identitate gi
legitimalii provizorii in locul celor pierdute, furate
sau deteriorate

Abrogat prin Ordonanla de urgenld a Guvernului nr
70t2009

2. inregistrarea cererilor persoanelor fizice gi juridice privind
furnizarea unor date din Registrul permanent de evidenli a
oooulatiei

Abrogat prin Ordonan{a de urgentd a Guvernului nr
70t2009

Eliberarea sau viza anualS a permiselor de vindtoare
4. Eliberarea sau viza anuali a permiselor de pescuit z

CAPITOLUL III
Taxe penlru examinarea conducitorilor de autovehicule i.n vederea obtinerii
oermiselor de conducere

1 . Taxe pentru exam.inarea candidal i lor  care au
ahsn l r r i t  n  q . ^a l 5  r l c  g6n6 lug i t o r i  de  au toveh i cu le :

a '  ^ h f : n a r o :  n c r n i s r r ' l r r i  d e  c n n r ' l r r n c r e  n c n j - r t . l

autoveh icu fe  d in  ca tegor i i le  9 i  subcategor i . i l e
A ,  A l ,  B ,  B 1  q i  B + E

b)  ob l inerea  perm. isu lu i  de  conducere  va lab i l
h a h t r r ,  : r r f  n r r o h i  c r r ' l  c  r l i  n  . ^ t s a f t ^ r i  a  A

A h r ^ ^ i f  n r i  n

Ordonanla de urgenta
a Guvernufui
n x .  7 0 / 2 0 0 9

c) obl lnerea permisulu i  de conducere valabi l
^ 6 h l  . ' ,  : r r t a r r a h i  a r r l  o  : n : r + i  n i n d  r r n a i :  d i  n t r -

a : t a n n r i i l a  c e r r  e , , h ^ r f a - ^ r i i l a  R  R l  R + F

A h r ^ d ^ t  n r i  n

Ordonan la  de  urgen la

a Guvernului
m . 7 0 / 2 0 0 9

d \  n h f i n . r F A  n F r m i q r r l r r i  d e  . o n . l r , . F r a  n a ^ l - r u

au toveh i cu le  d i n  ca tego r i i l e  9 i  subca t . ego r i i l e
C ,  C I ,  Tx ,  D ,  D1 ,  C+E ,  D+E ,  C l+E ,  D l+E ,  Tb  Q i  Tv

2 4

e )  o b l i n e r e a  p e r m i s u l u i  d e  c o n d u e e r e  v a l a b i f
n o n r r r r  : r r r n r r o h i  - r r ' l  a  r ^ . r f  i  r 4 n   , , n ^ i  .  A i  - f  v a
P l r r v l u  u y d r  9 r r r a r r q

c a t e g o r i i l e  s a u  s u b c a t e g o r i i l e  C l + E ,  D 1 + E ,  C ,  D ,
T b .  T v

A h r ^ ^ a f  ^ r i  n

Ordonanla de urgenta
a Guvernului
n r .  1 0 / 2 A 0 9

f )  ob t inerea  perm. isu lu . i  de  conducere  va lab i l
n e n t  r |  a r r t o v e h i  c r r l  e  c l i  n  c : f a n n r i  i  I  a  a + F .  n + E

A h r ^ d r f  n r i  n

Ordonanta de urgenla
a Guvernufui
m .  1 0 / 2 0 A 9

2 . T : v a  ^ a h t 7 , r  A v r m i n r y a r  ^ A . c ^ r n a l ^ r  ^ X r ^ r .  ' -  -
r a ^ L  y r r r L l u  - .  - - - - - -  l c - d

'72
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